
 
 

 

 
ENTE ACQUE UMBRE - TOSCANE 

 

Arezzo 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE 
 

N. 3 
 

del 09-01-2025 

 
OGGETTO: 

POLIZZA RCT/RCO PER LA COPERTURA TRIENNALE DELLE ATTIVITÀ DI EAUT ฀ 
PREDISPOSIZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO l’articolo 2, comma 4 del decreto legge 30.11.2009, n.194, convertito in legge 25.02.2010 n.25; 

VISTO il conseguente Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, il 
Commissario ad Acta per la gestione delle funzioni già esercitate dall’Ente Irriguo Umbro – Toscano (E.I.U.T.), 
la Regione Toscana e la Regione Umbria, sottoscritto in data 13.10.2011; 

RICORDATA l’istituzione dell’Ente Acque Umbre-Toscane (E.A.U.T.) mediante la successiva Intesa in data 
14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011 in quanto ratificata con Legge della 
Regione Toscana del 28.10.2011 n.54, pubblicata il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana 
- n. 51 Sez. I, e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11, pubblicata il 02.11.2011 nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria n. 48 parti I – II (s.g.);    

VISTI gli articoli 6 e 8 della predetta Intesa 14.10.2011 che disciplina le funzioni del Consiglio di amministrazione 
e del Presidente; 

VISTO il DPGR Toscana 12 agosto 2022 n. 169 con il quale è stato nominato il Consiglio di amministrazione di 
E.A.U.T. ai sensi dell’art. 6, comma 2, della citata Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana 
ratificata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54 e con Legge della Regione Umbria del 
27.10.2011 n.11 

VISTO lo Statuto di E.A.U.T. approvato dalla Giunta Regionale dell’Umbria e dalla Giunta Regionale della 
Toscana; 

VISTO in particolare l’art. 6, comma 4 lett. d)-e), dello Statuto di E.A.U.T.; 

VISTE le deliberazioni con cui il Consiglio di Amministrazione di E.A.U.T. ha adottato il regolamento di contabilità 
e quello di organizzazione, approvati dalle Regioni Umbria e Toscana; 

 
 
          APPENDICE ISTRUTTORIA  
 

RELAZIONE 

 
TENUTO CONTO che EAUT è assicurato per la copertura della sua attività con polizza 
RCT/RCO in scadenza al 02/04/2025 e che pare opportuno dotare l’Ente di analoga 
copertura assicurativa, anche per il triennio 02/04/2025 – 02/04/2028; 
 
CONSIDERATO che EAUT – che opera nei “settori speciali” - non rientra nel novero delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e 
s.m.i. ma ai fini dell’applicazione del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (“codice dei 
contratti pubblici”) è “ente aggiudicatore”; 
 



AVUTO PRESENTE che i servizi assicurativi rientrano nel campo di applicazione del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (art. 14, c. 14 - lett. a); 
 
VISTO che l’appalto di servizi in oggetto è anche uno strumento di garanzia nella gestione 
delle dighe e dei connessi impianti ed opere idrauliche infrastrutturali aventi rilevanza 
strategica (Diga di Montedoglio-Sovara, Diga Calcione e diga Chiascio) ed è quindi un 
appalto strumentale e finalizzato agli scopi propri di EAUT inerenti al settore dell’acqua; 
 
RICHIAMATO l’art. 157 del sopracitato D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. il quale disciplina 
la procedura negoziata con previa indizione di gara tramite apposito avviso pubblico all’uopo 
predisposto in ottica di affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 2 
lett. b), dello stesso D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. che per le forniture e i servizi è pari 
a € 443.000,00 (dal 1°gennaio 2024); 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
si rende opportuno verificare la sussistenza di manifestazioni di interesse tramite 
predisposizione di apposito avviso pubblico di indizione di gara, da pubblicarsi sulla Banca 
Dati - ANAC tramite la piattaforma digitale certificata ed interoperante Asmecomm 
(https://piattaforma.asmecomm.it) e nel sito istituzionale di EAUT (www.eaut.it).  
 
 
SI PROPONE AL PRESIDENTE:  
 
  

 di autorizzare l’ attivazione di procedura selettiva da pubblicarsi in Banca Dati - ANAC 
tramite la piattaforma digitale certificata ed interoperante Asmecomm 
(https://piattaforma.asmecomm.it) ed nel sito istituzionale di EAUT (www.eaut.it) - ai 
sensi dell’art. 157 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. per l’affidamento del 
servizio assicurativo triennale di copertura dei rischi di gestione delle attività di EAUT 
con polizze RCT/RCO; 

 di adottare – ai fini di cui al precedente punto – l’apposito schema di avviso pubblico 
di indizione di gara che – pur non allegato alla presente – ne costituisce parte 
integrante ed essenziale; 

 di nominare RUP il dr. Alfredo Cenni e Direttore dell’esecuzione il dr. Gabriele Peloni 
 

   
Tutto ciò premesso visto e considerato 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’appendice istruttoria – oltrecchè l’appendice finanziaria- che è parte 

integrante della presente deliberazione 

2. di autorizzare l’attivazione di procedura selettiva da pubblicarsi in Banca Dati - ANAC 
tramite la piattaforma digitale certificata ed interoperante Asmecomm 
(https://piattaforma.asmecomm.it) e nel sito istituzionale di EAUT (www.eaut.it) - ai sensi 
dell’art. 157 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. per l’affidamento del servizio 
assicurativo triennale di copertura dei rischi di gestione delle attività di EAUT con polizze 
RCT/RCO; 

3. di adottare – ai fini di cui al precedente punto – l’apposito schema di avviso pubblico di 
indizione di gara che – pur non allegato alla presente – ne costituisce parte integrante 
ed essenziale; 

4. di nominare RUP il dr. Alfredo Cenni e Direttore dell’esecuzione il dr. Gabriele Peloni 



5. di autorizzare ogni adempimento conseguente al presente deliberato necessario alla sua 
esecuzione; 

6. di dichiarare valida ed esecutiva la presente in quanto assunta con i poteri conferiti 
dall’art.6 comma 4 lett. d)-e) dello Statuto di E.A.U.T., restando inteso che la medesima 
sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di amministrazione nella prima seduta successiva. 

Sottoscrivendo il presente si dichiara, ai sensi del D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445, rispetto al ruolo ricoperto 
nel presente procedimento, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione (art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023). 
 
 
 

IL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA' 
GENERALI 

 

IL DIRETTORE 

 

 
IL PRESIDENTE 

AVV. 
LAURA GUIDELLI 

Ing. Andrea Canali 
 

Dott. Simone Viti 

 

 

 
 


